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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Перестройка в СССР является одним

из наиболее противоречивых и переломных этапов в истории страны. Именно в

такие периоды проблема взаимодействия власти и общества становится особенно

актуальной. В 1985–1991 гг. общественные настроения сыграли решающую роль

в проведении реформ в СССР, складывании новой постсоветской

государственности. Устойчивый интерес современной российской и зарубежной

историографии к проблемам перестройки обуславливается как

внешнеполитическими событиями на современном этапе, так и

трансформационными процессами в Российской Федерации.

Актуальность темы исследования вызвана необходимостью комплексного

изучения развития социокультурной сферы в контексте взаимоотношений власти

и общества. Взаимодействие власти и культуры в период перестройки вызывает

интерес со стороны историков, социологов, представителей других наук

гуманитарного профиля. В связи с этим особую значимость приобретают работы,

раскрывающие региональную специфику данного процесса. Изучение перемен в

социокультурном пространстве в период перестройки на примере Республики

Мордовия позволит выявить изменения в культурной политике на завершающем

этапе существования СССР и выработать научно обоснованную стратегию

реформирования социокультурной сферы в современной России.

Объект исследования – власть и культура Мордовии в период перестройки

(1985–1991 гг.).

Предмет исследования – трансформация культурной политики в период

перестройки; взаимодействие органов государственной и партийной власти с

общественными организациями и культурой, проанализированное сквозь призму

развития основных сфер культуры Мордовии: образование и наука, национальное

и религиозное возрождение, художественная культура и инфраструктура

культуры.
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Хронологические рамки работы включают период 1985–1991 гг. – от

провозглашения М. С. Горбачевым курса на ускорение социально-

экономического развития СССР на Пленуме ЦК КПСС в апреле 1985 г. до

распада СССР в 1991 г.

Территориальные рамки исследования охватывают многонациональный

и поликонфессиональный регион, соответствующий территории современной

Республики Мордовии. Это позволяет выявить как особенности

социокультурного развития, так и общие черты рассматриваемых процессов.

Степень научной разработанности проблемы. Историография

исследуемой темы включает два этапа: советский (1985–1991 гг.) и

постсоветский (1991 г. – настоящее время).

Первый этап характеризуется преодолением официальной точки зрения на

развитие региональной культуры. В это время интерес исследователей к изучению

культурной сферы значительно усиливается в связи с началом перестройки,

провозгласившей гласность и демократизацию, существенные перемены

происходят во взаимоотношениях власти и общества. Однако все эти изменения

продуцировались партией и, соответственно, направлялись в нужную ей сторону,

в том числе по-прежнему признавался классовый подход к оценке искусства,

непосредственное воздействие на деятелей культуры оказывалось через

творческие союзы. Пытаясь выяснить причины отставания духовной сферы от

производственной, ученые обращаются к изучению советской системы

управления культурой, ее недостатков, разрабатывают теоретические вопросы

совершенствования культурной политики. К существенным минусам работ этого

периода относятся недостаточная свобода от идеологических штампов и

излишняя политизация.

На втором этапе происходит окончательное освобождение от влияния

коммунистической идеологии, активизируется поиск и привлечение новых

источников, доступ к которым открылся в этот период. Оживляется разработка

темы на региональном уровне. В ходе исследований появляются разносторонние

оценки проблемы, изучение которой выходит на принципиально новый уровень.
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В начале 1990-х гг. в связи с трансформацией федеративного устройства страны

исследователи обращают повышенное внимание на проблемы национального

движения, национальной культуры, а также религиозного возрождения. Основная

мысль в работах этого времени – идея нивелирования роли государства в

творческом процессе. В 2000-х гг. анализ вопроса становится более

многоаспектным, исследования ведутся на разных теоретических платформах.

Цель исследования – комплексный анализ взаимодействия власти и

культуры Мордовии в годы перестройки, развития социокультурной сферы

республики и изучение особенностей региональной культурной политики в

рассматриваемый период.

Исходя из цели диссертации, были сформулированы следующие задачи:

– проанализировать историографию и источниковую базу исследования;

– выделить основные направления региональной культурной политики и

идеологии в 1985–1991 гг.;

– выявить структурную схему, механизмы системы управления культурой в

регионе, а также их изменения в рассматриваемый период;

– показать уровень и динамику развития инфраструктуры социокультурной

сферы региона, основные проблемы в этой области;

– охарактеризовать развитие образования и науки в Мордовии в годы

перестройки;

– определить место и роль художественной культуры и творческих союзов

республики в социокультурной динамике региона;

– проследить процессы и особенности национально-религиозного

возрождения в республике в рассматриваемый период.

Источниковая база исследования представлена широким кругом

источников, разделенных на несколько групп. Первую группу составили

материалы из Центрального государственного архива Республики Мордовия и

Научного архива Научно-исследовательского института гуманитарных наук при

Правительстве Республики Мордовия. Значительное количество архивных

документов вводится в научный оборот впервые.
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Делопроизводственные материалы государственных учреждений и

общественных организаций, хранящиеся в местных архивах, позволили

определить основные направления и изменения в региональной культурной

политике в период перестройки, охарактеризовать развитие образования и науки,

материально-техническое и кадровое обеспечение учреждений образования,

культуры, рассмотреть функционирование системы управления культурой в

Мордовии. Данные статистики из архивных фондов позволили проанализировать

важнейшие показатели развития социокультурной сферы, определить темпы и

направления ее роста.

Ко второй группе относятся опубликованные материалы. Важным

источником являются стенографические отчеты заседаний Верховного Совета

МАССР. В них содержатся обсуждения бюджета и основных направлений

развития республики, выступления министров культуры и образования по

вопросам деятельности учреждений культуры и образования, основным задачам и

проблемам в данных сферах.

Третья группа источников – различные статистические сборники.

Статистические данные нельзя абсолютизировать, так как некоторые цифры

завышались. Однако их сопоставление и сравнение с данными других

источников, в первую очередь, архивными, дали более четкое представление о

количественных характеристиках рассматриваемых процессов.

В четвертую группу вошли материалы центральной и республиканской

периодической печати: «Известия», «Правда», «Советская Россия», «Советская

Мордовия», «Мордовия», «Известия Мордовии», «Мокша». Являясь ценным

историческим источником по проблеме взаимоотношения власти и культуры, в

СМИ рассматриваемого периода прослеживалось значительное искажение фактов

и цифр в угоду той или иной идеологической необходимости.

В пятой группе источников представлены воспоминания партийно-

государственных работников. Обладая значительной субъективностью, этот вид

материала способствует более детальному рассмотрению фактов, помогает

восстановить историческую атмосферу в целом.
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Таким образом, в диссертации были использованы разноплановые

источники. Их комплексный и научный анализ позволил составить объективную

картину взаимоотношений власти и культуры Мордовии в период перестройки.

Научная новизна. В диссертационном исследовании на примере

регионального исторического материала решается научная проблема

взаимодействия власти и общества в рамках концепции «власть и культура» в

годы перестройки – в один из наиболее противоречивых периодов российской

истории. Данная проблема впервые подверглась комплексному изучению на

основе широкого круга источников, в том числе ранее не опубликованных

архивных документов.

Научная новизна исследования заключается в решении некоторых, ранее не

изучавшихся аспектов темы: проанализирована общесоюзная и региональная

культурная политика в области образования, науки и художественной культуры;

выявлены специфика реализации и результаты региональных преобразований в

области культуры в рассматриваемый период; освещено отношение к переменам

со стороны региональных властей и творческой интеллигенции; установлены

структура и механизмы управления социокультурной сферой региона;

осуществлен комплексный анализ материально-технической базы и кадрового

обеспечения учреждений культуры, науки, образования и творческих союзов,

выявлены главные проблемы в этой области; исследованы особенности развития

региональной художественной культуры, в том числе на примере деятельности и

внутренней жизни творческих организаций; рассмотрены процессы

национального и религиозного возрождения в республике.

Содержание диссертации соответствует пунктам 4. История

взаимоотношений власти и общества, государственных органов и общественных

институтов России и ее регионов; 9. История общественной мысли и

общественных движений; 11. Социальная политика государства и ее реализация в

соответствующий период развития страны; 12. История развития культуры, науки

и образования России, ее регионов и народов; 13. История взаимоотношений

государства и религиозных конфессий; 15. Исторический опыт российских
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реформ; 25. История государственной и общественной идеологии, общественных

настроений и общественного мнения Паспорта научной специальности 07.00.02 –

Отечественная история (исторические науки) ВАК при Минобрнауки России.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

новизной полученных в диссертационном исследовании выводов. Предложенная

схема изучения культурных процессов в рамках концепции «власть и общество»

может быть применена к исследованию других российских регионов и страны в

целом. Практическая значимость работы заключается в возможности

использования ее результатов при подготовке обобщающих материалов по


[…]

школах

67 026 69 414 71 721 73 241 77 080 78 732

Численность

учащихся в сельских

школах

61 109 58 223 55 070 53 340 52 925 53 013

Численность

учащихся в вечерних

школах

12 200 4 564 3 994 3 216 2 439 2 708

Численность учителей 10 667 11 194 11 663 11 843 12 463 12 722

*Таблица составлена по: ЦГА РМ. Ф. Р-662. Оп. 38. Д. 2049. Л. 1 ; Д. 2052. Л. 27 ; Оп. 40.

Д. 2031. Л. 6 ; Д. 2546. Л. 8 ; Народное хозяйство Мордовской АССР за 60 лет : юбилейный

стат. сборник. С. 52–53.

Приложение 2

Динамика укрепления материально-технического оснащения школ

в 1985–1991 гг.*
Учебный

год

Общее количество

школ

Количество школ, имеющих учебные кабинеты

физики химии биологии прочие

1985/86 864 508 439 489 2 247

1986/87 848 510 457 492 2 378

1987/88** 834 510 468 485 2 416

1990/91 808 461 394 343 2 194

*Таблица составлена по: ЦГА РМ. Ф. Р-464. Оп. 1. Д. 4617. Л. 34 ; Ф. Р-662. Оп. 38. Д. 2049.

Л. 16 ; Д. 3939. Л. 7 ; Оп. 40. Д. 2031. Л. 16.

**Данные за 1988/89 и 1989/90 учебные годы отсутствуют.
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Приложение 3

Динамика качества обучающихся в школах в 1985–1991 уч. г.*
Число

обучающихся

Учебный год

1985/86 1986/87 1987/88 1988/89 1989/90 1990/91

Окончили

4–8-й классы

53 564 66 585 66 041 65 534 67 070 -

Окончили

5–9-й классы
- - - - - 66 489

Из них:

8-й класс 13 081 13 470 13 567 12 785 13 441 -

9-й класс - - - - - 13 029

Окончили

9 –10-й классы

15 997 14 681 14 098 13 464 13 736 -

Окончили

10–11-й классы
- - - - 14 348

Из них:

10-й класс 8 495 7 404 7 165 6 729 6 747 -

11-й класс - - - - 6 889

*Таблица составлена по: ЦГА РМ. Ф. Р-662. Оп. 38. Д. 2049. Л. 1 ; Д. 2922. Л. 1 ; Д. 3939. Л. 1 ;

Оп. 40. Д. 465. Л. 1 ; Д. 1241. Л. 1 ; Д. 2031. Л. 1.
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Приложение 4

Повышение образовательного ценза учителей Мордовии

в 1985–1991 гг.*
Год Группы

классов

Всего

учителей с

образованием

Из них по образованию

1985/86 Высшее Н/высшее Среднее/педагог.

1–3-й кл. 2 271 828 172 1 271

% 36 8 56

4–11-й кл. 5 209 5 129 74 6

% 98,4 1,4 0,12

1986/87 1–3-й кл. 2 360 936 172 1 252

% 37 7,2 53

4–11-й кл. 5 324 5 256 65 3

% 98,7 1,2 0,05

1987/88** 1–3-й кл. 2 443 1 018 165 1 260

% 41 7 52

4–11-й кл. 5 343 5 287 52 4

% 99 0,9 0,007

1989/90 1–3-й кл. 2 672 1 281 153 1 238

% 48 6 46

5–11-й кл. 5 641 5 563 63 15

% 98,6 1,2 0,2

1990/91 1–3-й кл. 2 936 1 464 123 1 349

% 50 8,4 49

5–11-й кл. 5 722 5 621 74 27

% 98,1 1,2 0,4

*Таблица составлена по: ЦГА РМ. Ф. Р-662. Оп. 38. Д. 2049. Л. 13 ; Д. 2922. Л. 13 ; Д. 3939.

Л. 20 ; Оп. 40. Д. 1241. Л. 10 ; Д. 2031. Л. 13.

**Данные за 1988/89 учебный год отсутствуют.
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Приложение 5

Средние специальные учебные заведения Мордовии

в 1985–1991 гг.*

Показатель Учебный год

1985/86 1986/87 1987/88 1988/89 1989/90 1990/91

Число средних специальных учебных

заведений

21 21 21 21 21 21

В них учащихся 16 361 16 361 15 648 15 609 15 444 14 936

На 10 тыс. чел. населения приходится

учащихся в средних специальных

учебных заведениях

169 170 162 162 160 155

Принято учащихся 5 300 5 483 5 343 5 338 5 140 4 918

Выпущено специалистов 4 520 4 472 4 890 4 371 4 180 4 332

*Таблица составлена по: ЦГА РМ. Ф. Р-662. Оп. 38. Д. 2927. Л. 1 ; Д. 3944. Л. 1 ; Оп. 40.

Д. 1247. Л. 1 ; Д. 2038. Л. 2.

Приложение 6

Высшие учебные заведения Мордовии в 1986–1991 гг.*
Вуз Показатель Учебный год

1986/87 1987/88** 1989/90 1990/91

МГУ

им. Н. П. Огарева

Всего

студентов

16 433 15 298 16 448 16 414

Прием

студентов

3 250 3 300 3 249 3 363

Выпуск

специалистов

2 275 1 944 2 199 2 295

МГПИ

им. М. Е. Евсевьева

Всего

студентов

3 864 4 111 4 773 5 050

Прием

студентов

1 000 1 070 1 205 1 244

Выпуск

специалистов

605 556 803 772

Саранский филиал

Московского

кооперативного

института

Всего

студентов

388 382 410 428

Прием

студентов

100 100 125 133

Выпуск

специалистов

91 89 79 87

*Таблица составлена по: ЦГА РМ. Ф. Р-662. Оп. 38. Д. 2927. Л. 1; Д. 3944. Л. 1; Оп. 40. Д. 1247.

Л. 1; Д. 2038. Л. 2.

**Данные за 1988/89 учебный год отсутствуют.