ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нуйкина С. Ю. «Власть и культура Мордовии в период перестройки (1985–1991 гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

В последнее время в изучении истории отечественных модернизационных процессов все более важное место занимают проблемы, касающиеся региональной специфики, поэтому обращение С. Ю. Нуйкина к исследованию взаимодействия власти и культуры в Мордовии в 1985–1991 гг. – в один из самых непростых периодов российской истории – является необходимым и своевременным, тем более что диссертант аргументировано обосновывает значимость темы появлением новых методологических подходов, позволяющих по-новому взглянуть на исследуемые им вопросы.

В автореферате квалифицированно сформулированы предмет и объект, цель и задачи исследования, выделены и обоснованы его территориальные и хронологические границы, приводится периодизация историографии, показаны основные направления и тенденции развития научной мысли на разных этапах изучения проблемы, выявляются и раскрываются факторы, влияющие на освещение избранной диссертантом темы. Автором впервые введен в оборот и обобщен ряд важных архивных документов, позволяющих дать достаточно полную характеристику региональной культурной политики и социокультурного развития Мордовии в обозначенный период.

Содержание глав и параграфов, в которых предпринята успешная попытка выявить особенности региональной культурной политики, специфику развития системы управления культурой, всего комплекса взаимоотношений государственных и партийных органов власти и культурной сферы Мордовии в указанный период, показывает, что диссертант рассматривает их в разных аспектах: идеологическом, административном, культурологическом. При этом выявляются и сопоставляются факторы, как позитивные, так и негативные, оказывающие влияние на характер протекания процессов, происходивших в Мордовии в 1985–1991 гг.

Анализ автореферата позволяет утверждать, что он отражает основные положения работы и ее выводы. Диссертационное исследование носит законченный и самостоятельный характер, автор высказывает документально обоснованные оценочные суждения. Диссертационное исследование и опубликованный по его результатам автореферат показывают хорошее владение автором научными принципами и методами работы, профессиональное умение анализировать и систематизировать источники.

В качестве рекомендации, хотелось бы указать на то, что в параграфе, посвященном историографии, можно было бы уделить больше внимания современным работам региональных историков.

Анализ автореферата показывает, что диссертация Нуйкина Сергея Юрьевича выполнена на высоком уровне, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. и характеризует соискателя как квалифицированного исследователя, заслуживающего присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Заведующий кафедрой отечественной
и зарубежной истории и методики
обучения Мордовского
государственного педагогического
института имени М. Е. Евсевьева,
доктор исторических наук, доцент

Т. Д. Надькин

Автор отзыва: доктор исторических наук, доцент Надькин Тимофей Дмитриевич
Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Мордовский государственный педагогический институт имени М.
Е. Евсевьева»
Должность: заведующий кафедрой отечественной и зарубежной истории и методики
обучения
Почтовый адрес: 430007, г. Саранск, ул. Студенческая, 13 Б
Тел.: (8342) 33-93-42
E-mail: rus_history@mordgpi.ru
30 января 2019 г.